

02452

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-3 : MANAGEMENT THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt both Sections A and B.

SECTION - A

Attempt any three questions.

1. Discuss the basic principles of scientific management. What are their merits and limitations ? **6+6**
2. What are the features of directing ? Explain the principles of directing. **5+7**
3. Briefly explain the principles of planning. What is the difference between plans and policies ? **8+4**
4. Discuss briefly the importance of leadership in an organisation. Explain the concept of 'managerial grid' and its purpose. **6+6**

5. Do you think that external sources of recruitment are better than internal sources of recruitment ? Give your argument and also state the advantages of internal sources. **6+6**
6. What are the characteristics of a good control system ? “Planning without control is meaningless”. Do you agree with the statement? Why ? **6+6**

SECTION - B

7. Write notes on *any two* of the following : **7+7**

- (a) Morale
 - (b) Importance of communication
 - (c) Objectives of coordination
 - (d) Programme Evaluation and Review Technique (PERT).
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-3 : प्रबंध सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : अ और ब दोनों भागों के प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग - अ

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वैज्ञानिक प्रबंध के मूलभूत सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए। इनके 6+6 गुण और सीमाएँ क्या हैं?
2. निदेशन की विशेषताएँ क्या हैं? निदेशन के सिद्धान्तों का वर्णन 5+7 करें।
3. नियोजन के सिद्धान्तों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। योजनाओं 8+4 तथा नीतियों में क्या अंतर है?
4. एक संगठन में प्रबंधकीय नेतृत्व के महत्व का संक्षेप में विवेचन 6+6 कीजिए। 'प्रबंधकीय ग्रिड' की संकल्पना और उसके प्रयोजन की व्याख्या कीजिए।

5. क्या आप समझते हैं कि भर्ती के बाह्य स्रोत आंतरिक स्रोतों से बेहतर हैं? अपने तर्क दीजिए। तथा आंतरिक स्रोतों के लाभों का भी उल्लेख कीजिए। 6+6
6. अच्छी नियंत्रण प्रणाली की क्या विशेषता है? बिना नियोजन के नियंत्रण का कोई अर्थ नहीं है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? क्यों? 6+6

भाग - ब

7. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए। 7+7
- (a) मनोबल
 - (b) सम्प्रेषण का महत्व
 - (c) समन्वय के उद्देश्य
 - (d) कार्यक्रम मूल्यांकन तथा पुनरीक्षण तकनीक (पर्ट)
-